
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n°  1159 del 01.08.2017 

                                                                     
                        

 

Oggetto: Affidamento della fornitura, carico e trasporto di apparecchiature e materiale idraulico 
per il Servizio Gestione Sud - RUP Geom. Luciano Melis CIG 707561348F (gara n. 
51AS/2017) - Aggiudicazione appalto alla AC.MO Spa. 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 24 del 16 
maggio 2017 concernente l’approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e 
Bilancio di previsione di cassa 2017;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale, in ossequio alle 
disposizioni di cui all'art. 30 della L .R. 31/98 e ss .mm.ii., sono state conferite al dirigente Ing. 
Antonio Attene le funzioni di sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
nelle more di attivazione della procedura per la copertura di tutte le posizioni vacanti dell'Ente 
e fino a nuove disposizioni; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Sud n. 540 del 28.04.2017 con la quale, 
per le motivazioni in essa riportate, sono stati approvati i documenti di gara (Elementi essenziali del 
contratto e modulo d’offerta) per l’affidamento della fornitura in oggetto per l’importo di € 199.773,40 + 
iva (oneri della sicurezza non dovuti) mediante procedura negoziata con ricorso al mercato elettronico 
messo a disposizione dalla Centrale regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma 
della Sardegna attraverso una richiesta di offerta (RdO) invitando gli operatori economici già 
accreditati sulla citata piattaforma elettronica; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti e Contratti n. 599 del 29.04.2017 con la 
quale é stata autorizzata la richiesta di offerta (RdO) nel mercato elettronico della Centrale regionale 
di committenza SardegnaCAT a cui sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti alla categoria 
AM28 di SardegnaCAT; 

Vista la richiesta di offerta (RdO n. rfq_312968) del 18/05/2017 attraverso il mercato elettronico messo 
a disposizione dalla Centrale regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della 
Sardegna, con la quale gli operatori economici sono stati invitati a presentare offerta entro le ore 
12,00 del 07/06/2017 sulla stessa piattaforma; 

Visto il verbale di gara del 09.06.2017 dal quale si evince che: 

− in data 18/05/2017 la società Bimatik sas di Bertocchi Enrico Stefano & C., invitata alla gara in 
questione, ha comunicato attraverso la piattaforma SardegnaCAT il proprio rifiuto a partecipare in 
quanto il materiale oggetto di fornitura non è di loro competenza; 

− entro il termine previsto dalla RdO n. rfq_312968 sono pervenute le offerte di  

− AC.MO Spa (importo offerto di € 123.856,00); 

−  COR.EL Srl (importo offerto di € 187.343,29); 

Vista la Relazione di congruità delle offerte del 13.06.2017 redatta dal Responsabile del Procedimento 
dalla quale si rinviene che: 



 

Pag. n°____ 
Segue determinazione  n° 1159 del 01.08.2017 

SACP/AS 

SACP/COORD_SAC/SG 

− nell’offerta presentata da ciascun concorrente non è stata riscontrata differenza alcuna tra l’importo 
espresso in cifre e quello espresso in lettere;  

− l’offerta più bassa è quella dell’impresa AC.MO Spa che ha presentato l’offerta di € 123.856,00;  

− stante la corrispondenza dei prezzi offerti ai prezzi di mercato relativi a forniture similari e la 
congruità degli importi offerti confrontati con la stima effettuata dall’Ente in fase di predisposizione 
dell’appalto, si ritiene tecnicamente ed economicamente congrua l’offerta presentata dalla ditta 
AC.MO Spa con sede legale in Via Vittorio Veneto 32 20124 Milano e pertanto si propone di 
affidare la fornitura in oggetto alla stessa impresa; 

Viste le istanze di verifica dei requisiti generali in favore dell’impresa AC.MO Spa inoltrate agli Enti 
competenti in data 13/06/2017; 

Atteso che il controllo sulla documentazione di gara e sulla veridicità delle dichiarazioni della 
concorrente provvisoriamente aggiudicataria ha dato esito positivo; 

Visto il verbale del 01/08/2017 con il quale è stato aggiudicato l’appalto, salvo superiore approvazione 
da parte dell’Amministrazione, all’impresa AC.MO Spa con sede legale in Via Vittorio Veneto 32 
20124 Milano che ha offerto l’importo di € 123.856,00. 

 
DETERMINA  

− l’approvazione degli atti di gara di cui in premessa; 

− l’aggiudicazione della fornitura in oggetto all’impresa AC.MO Spa con sede legale in Via Vittorio 
Veneto 32 20124 Milano per l’importo complessivo offerto di € 123.856,00 + iva. Non sono previsti 
oneri di sicurezza; 

− alla stipula del contratto si procederà ad avvenuta assunzione dell’impegno di spesa a cura del 
Servizio proponente, salvo acquisizione della certificazione DURC. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

  Il sostituto del Direttore 
Ing. Antonio Attene  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicazione sito ENAS in data 26/01/2018 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


